Si fiat Processio pro expositione, & repositione SS. Sacramenti, vid. dicenda in Instruct. Clem. a §. 18. ad 22. inclusive, & §§. 24. 30. & 31.

S E C T I O III.

De Indulgentiis pro oratione in expositione XL. Horarum.

- 59 **I**NTERVENIENTES Orationi quadraginta Horarum per spatium unius horæ, lucrantur Indulgentiam trium annorum.
- 60 **I**ntervenientes Processioni factæ sive initio, sive in fine dictæ Orationis, si fuerint in Cathedrali, lucrantur Indulgentiam decem annorum; & si in aliis Ecclesiis, Indulgentiam quinque annorum.
- 61 **C**onsueti dictis piis exercitiis, semel in anno, die præscripta ab Episcopo, confessi, & sacra Communionem refeæi lucrantur Indulgentiam plenariam, & remissionem omnium suorum peccatorum: quam, & præcedentes concessit Gregorius XIII. die 5. Aprilis 1580. Constit. incip. *Quam nberes.* apud Lucium Ferrar. V. *Indulgentia art. 6. n. 14.*
- 62 **C**lemens VIII. Constit. incip. *Graves, & diuturna* 1592. singulis penitentibus, & confessis, & sacra Communionem refeæi, qui in qualibet Ecclesia Urbis Romæ, ubi Orationis Expositionis SS. Sacramenti quadraginta horarum continua, & non
- Appendix TOM. IV.

interrupta (vide tamen infra dicenda n. 64.) fuerit indicta, devote orando unam saltem horam perseveraverint, indulgentiam plenariam largitus est. Iis vero; qui imbi pias ad Deum preces effuderint breviori tempore, septem annos, & totidem quadragenas de injunctis, aut alias debitis pœnitentiis relaxavit.

Paulus V. in suo Brevis 10. Maii 1606. eandem Indulgentiam plenariam concessit pro tempore, per quod orare cuilibet fuerit commodum, apud Caval. 10. 4. c. 7. d. 50. n. 1. & Luc. Ferrar. V. *Euchar. n. 67.*

Item Paulus V. Constit. incip. *Romanus Pontifex* 23. Maji 1606. §. 17. Indulgentiam plenariam concessit Regularibus, qui cum Superior in Visitationibus generalibus orationes quadraginta horarum, pro bono Visitationis progressu, collocare voluerit, (vid. art. 1. n. 1.) dictis orationibus, saltem spatio duarum horarum in diverso tempore interfuerint, & ibi pro Christianorum Principum concordia, hæresum extirpatione, Romani Pontificis salute, ac Sanctæ Matris Ecclesie exaltatione, nec non disciplinæ, & observantiæ regularis augmento pias ad Deum preces effuderint, si confessi, & sacra Communionem refeæi fuerint, aut Missam celebraverint.

Indulgentiam plenariam concessam visitantibus Eucharistiam expositam ad coercendos ludos bacchannales, notavimus tr. 2. l. 3. par. 1. c. 3.

Nota hic: quod etsi ex declaratione S. C. Episcop. an. 1647. 9. Aprilis: *Si expositio SS. Sacramenti continua non sit die, noctuque; admoneri debet populus, non lucriferi indulgentias pro oratione quadraginta horarum concessas.* apud Caval. 10. 4. c. 7. d. 50.

H

d. 50. Verum Benedictus XIV. Constitut. incip. *Accepimus* 5. to. 1. Bullarii sui hæc habet: *Porro id* (scilicet ut fideles ante Sacramentum Eucharistiæ publice expositum preces effundant:) *necessario requiritur ad consequendas eas indulgentias, quæ fidelibus conferuntur, qui Deum precantur in illis Ecclesiis, ubi Divina Mysteria spatio continuo quadraginta horarum exposita publice sunt; etenim id omnino præcipitur in hac Indulgentia concedenda, quæ a quadraginta horis continuis nomen accepit. Equidem veteris disciplina severitate remissa, nunc eadem Indulgentia concedi intelligitur, etiamsi Sacramentum Eucharistiæ per horas quadraginta continuas gravissimis de causis minime proset; modo tamen horis diurnis semper expositum publice relinquatur.* Hæc laudatus Pontifex.

S E C T I O IV.

De ratione mystica numeri, seu temporis quadraginta horarum orationis coram Sacramento exposito.

65 **Q**U. An aliquid mysterii in se contineat numerus, seu tempus quadraginta horarum designatum, & institutum pro oratione solemnī coram Venerabili Eucharistiæ Sacramento exposito?

R. Affirmative. Et quidem *quadragenarium* numerum multis sacris mysteriis esse referunt in divinis Scripturis, notant passim Sancti Patres, & Interpretes: ut videre est apud S. Isidorum *de Eccl. Offic. lib. 1. c. 36.* S. Ambros. *lib. 4. in Luc.* apud Bellarmin. *tr. 6. Concion. 23. altera de Dom. 1. Quadrag. de jejunio. 6. Diabolus dicet.* & apud Petrum Bongum *lib. de myster. numeror. V. Quadraginta.*

& videri etiam possunt dicta *tr. 2. lib. 4. par. 1. c. 1. art. 4. de myster. numeri Quadrag. jejunii ante Pacha.*

Quod autem attinet specialiter ad **66** mysterium *horarum* quadraginta: quidam dicunt: hunc numerum horarum positum fuisse pro quadraginta horis, quibus Corpus Dominicum in Sepulchro quievit; Vid. *Bened. XIV. tom. 1. Notif. 30. n. 19.* Luc. Ferrar. in sua *Bibliot. tom. 8. edit. 3. Bonon.* in primo supplemento *V. Eucharistiæ n. 1. & 3. Caval. tom. 4. c. 4. initio.* Hanc tamen opinionem, si ea loquatur de horarum numero vere, & proprie quadragenario, quo Corpus Dominicum manserit in Sepulchro, rejicimus tamquam falsam; falsum etenim est, Corpus Dominicum in Sepulchro horis quadraginta mansisse; cum tantummodo fuerit in Sepulchro horis triginta tribus, vel ad summum triginta sex.

Profecto etsi non certo constat, quot horis Corpus Dominicum manserit ab Anima separatum; (vid. Jos. Maldonat. *Comment. in Matth. c. 28. n. 6.*) nihilominus teste Suarez *to. 2. in 3. par. disp. 46. s. Et. 3. initio*, habetur ex communi sensu, & traditione Ecclesiæ, Divinissimam Christi Animam e Sacratissimo Corpore separatam, in corde terræ mansisse quadraginta circiter horis; Corpus autem in Sepulchro triginta fere sex horis. Et ita quidem tradit Augustinus *de Trinit. lib. 4. c. 6.* ubi sic ait: *Ab hora ergo mortis usque ad diluculum Resurrectionis horæ sunt quadraginta, ut etiam ipsa hora nona connumeretur. . . . A Vespere autem Sepulture usque ad diluculum Resurrectionis triginta sex horæ sunt.*

Licet vero Suarez prædictum numerum horarum, quo Dominus dicitur

citur mansisse mortuus; atque sepultus, testetur haberi ex communi sensu; & traditione Ecclesie; & eundem numerum tradiderit etiam Augustinus: nihilominus Pater a Lapide alium adhuc minorem horarum numerum statuit; & quidem, uti significat, tamquam acceptum etiam ex communi sensu; & traditione Ecclesie; miratur enim, S. Augustinum tribuisse morti Domini horas quadraginta, & sepulturæ triginta sex. En ejus verba in Matth. c. 28. v. 1. *Christus moriens hora tertia pomeridiana, illico quoad Animam descendit in Infernum* (confer dicta tr. 2. lib. 4. par. 2. c. 8. nu. 25. 6. Quod autem candela eadem occultetur) *Corpus vero e Cruce depositum fuit lotum, & sindone involutum, ita ut ante noctem (erat enim nox Sabbati, in qua quiescendum erat Judæis ab omni opera:) sepultus sit. Quare fuit in Inferno per 36. circiter horas, (in sepulchro vero 33.) tot enim sunt, si numeres tres horas residuas a tertia pomeridiana usque ad noctem seriatæ; & horas 24. Sabbati, ac novem noctis Dominicæ. Videtur enim Christus resurrexisse post mediam noctem ante Auroram, puta sub horam nonam noctis; nox enim erat tunc æqualis diei, puta 12. horarum, quia erat circiter Equinoctium. Quare mirum est, S. Augustinum lib. 4. de Trinit. c. 6. a morte Christi usque ad ejus Resurrectionem numerare 40. horas; a sepultura vero usque ad Resurrectionem 36.* Hæc laudatus interpret. Cui quidem magis quam priori sententiæ favet Ecclesia in divinis Officiis, & Missa Vigiliæ Resurrectionis; vid. dicta tr. 2. in Sabbato Sancto n. 322. & 350.

Quod autem apud Scriptorem libri de divin. Offic. sub nomine Alcu-

ni c. de Cæna Domini legatur: *Corpus Christi jacuisse in Sepulchro septuaginta duabus horis: aut Scriptoris, aut typographi error est manifestus; cum certum sit: Christum Dominum mortuum in Parasceve hora nona, sepultum sero, resurrexisse se in Dominica, summoque mane; atque adeo longe antequam completerentur septuaginta duæ horæ a Sepultura, aut etiam a morte sua. Cæterum ipsemet Scriptor prædictus eodem lib. 6. de Parasceve scribit, & docet: Dominum jacuisse in sepulchro triginta sex horis.*

His positis ex una parte, & ex alia parte cum Christus Dominus in hoc Sacramento mirabili Passionis suæ memoriam reliquerit; ut constat; videtur dicendum: institutioni prædictæ solemnæ expositionis Eucharistiæ fuisse præfixum spatium horarum quadraginta ob memoriam Dominicæ mortis, & sepulturæ. Etsi enim Dominus manserit mortuus spatio horarum triginta sex, & similiter fuerit clausus in sepulchro triginta tribus horis; nihilotamen minus cum triginta sex, vel etiam triginta tres trigessimum numerum excedant, idcirco dici possunt ad quadagesimum pertinere ex vulgato Alcuino, qui id colligit ex Scripturis; vid. dicta tr. 2. lib. 4. par. 1. c. 1. de jejun. & observant. Quadrag. art. 1. n. 1. & ideo superius cum dixissem: opinionem illam asserentem, in expositione solemnæ Eucharistiæ, & oratione continua coram ea per spatium quadraginta horarum, hunc numerum positum fuisse pro quadraginta horis, quibus Dominus in Sepulchro quievit; cum, inquam, dixissem, eam opinionem me rejicere tamquam falsam, eo quod falsum

fit, Dominum in Sepulchro mansisse spatio horarum quadraginta; addidi, si loqueretur de horarum numero vero, & proprie quadragenario; si enim ea opinio loquitur, in sensu minus proprio, modo significato, ea est admodum probabilis, cum dicat idipsum, quod modo docuimus.

S E C T I O V.

Instructio Romana Clementina pro Expositione SS. Sacramenti occasione Orationis XL. Horarum.

68 **J**USSU Clementis XL. die 21. Januarii 1705. super ritu servando in expositione SS. Sacramenti occasione orationis continuæ quadraginta horarum, prodit Instructio quædam, a Successoribus Innocentio, & Benedicto XIII., & Clemente XII. summis Pontificibus confirmata, quam juvat exscribere hic pluribus distinctam §§. prout distinguitur a Caval. tom. 4. c. 8. nonnullis ex eodem passim excerptis illustratam animadvertionibus; quia, ut ipse Caval. animadvertit, etsi ab omnibus, & solis Urbis Ecclesiis sit ipsa servari mandata, quamplurima tamen continet, ad quæ servanda universalis tenetur Ecclesia, & in reliquis fere omnibus apprimè conveniens saltem est, ut eidem sese conformet; quemadmodum constat ex seq. *Decr. Instructio pro Oratione XL. Horarum Romæ jussu sel. Record. Clementis XI. primum edita, extra Urbem non obligat. laudandi tamen, qui se illi conformare student, nisi aliud ab Ordinariis locorum statutum sit. S. R. C. 12. Julii 1749. in una Congreg. Oratorii S. Philippi Neri Civit. Patavinæ apud Caval. tom. 4. c. 7. d. 51. Rursus constat ex §. 1. ipsiusmet In-*

structionis præfatæ, quod extra Romam minime sit obligatio servandi illam. Esse vero laudabile, etiam extra Romam Ecclesias conformare se hujuscemodi Instructioni insinuat, hanc esse methodum a sapientissimis Rituum Magistris summo studio elaboratam, plurium auctoritate Pontificum confirmatam, atque servari præscriptam ab Ecclesiis omnibus Romanæ Urbis, quæ totius Orbis est Caput, aliarumque Ecclesiarum omnium Magistra. Laudabile igitur est etiam extra Romam servare illam: nisi aliud ab Ordinariis locorum statutum sit: quemadmodum limitat allegatum Decretum. Quapropter si ab Episcopis aliquid particulare, prout ferant circumstantiæ locorum, aut Ecclesiarum qualitas, statutum fuerit, servandum illud erit in respectivis Ecclesiis, & Diocæsisibus. In iis vero, in quibus Cœremoniale Episcoporum, aut Rituale Romanum non conveniant cum Instrukione Romana, declaratum fuit Romæ, atque rescriptum 26. Martii 1746. petitioni procedenti de qualibet expositione SS. Sacramenti etiam extra Romam: *servandam esse Instrukionem, quia consonat praxi Cappellæ Pontificiæ, & Urbis Romæ, quæ totius Orbis magistra est. Vid. Caval. tom. 4. c. 8. in §. 24. Instruct. Clem. nu. 6. Instructio autem, de qua loquimur, est tenoris sequentis.*